новом периоде эффект операционного рычага (ЭОР)
по цене уменьшился на 50%, по переменным затра-
там на 33%. Это означает, что степень предпринима-
тельского риска, связанного с данным предприятием,
снизилась. Объем реализации по степени влияния на
прибыль оказался на втором месте после цены, так
как ЭОР = 2,87 в базисном периоде и ЭОР = 2,08 в
плановом периоде. А далее следует влияние постоян-
ных расходов базисного и планового периодов, соот-
ветственно (ЭОР пост = 1,87 и ЭОРпер = 1,08).

Рассчитав значения эффекта операционного рычага
по анализируемым факторам, проведем анализ чув-
ствительности прибыли к изменению одного из факто-
ров, основанный на том, что в случае изменения ана-
лизируемого фактора прибыль в процентном отноше-
нии изменится в определенное число раз больше, чем
изменится анализируемый фактор в процентном от-
ношении. Значение эффекта операционного рычага
по анализируемому фактору показывает, в какое
определенное число раз больше изменится прибыль.

В табл. 8 приведен анализ чувствительности при-
были.

Таблица 8
АНАЛИЗ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ ПРИБЫЛИ В

БАЗИСНОМ ГОДУ

Показатели Цена
Пере-

менные
затраты

Объем
произ-

водства

Посто-
янные

затраты

Эффект операци-
онного рычага

12,13 9,26 2,87 1,87

Процентное изменение прибыли при изменении факторов

-15% -181,9 -138,9 -43,1 -28,1

-10% -121,3 -92,6 -28,7 -18,7

-5% -60,7 -46,3 -14,4 -9,4

5% 60,7 46,3 14,4 9,4

10% 121,3 92,6 28,7 18,7

15% 181,9 138,9 43,1 28,1

20% 242,6 185,2 57,4 37,4

Из приведенных расчетов можно сделать вывод, что
для анализируемого предприятия «НХП» более целе-
сообразно увеличить отпускные цены на продукцию,
учитывая конъюнктуру рынка или снижать перемен-
ные затраты. В плановом периоде данные мероприя-
тия предусмотрены, проведен ряд организационно-
технических мероприятий, что в результате приведет к
снижению как ресурсо- так и энерго- нагрузки, и сила
воздействия данных факторов снизится. В плановом
периоде наибольшее влияние имеет эффект опера-
ционного рычага по цене ЭОРц = 8,20, затем с чуть
меньшей степенью риска следует эффект операцион-
ного рычага по переменным затратам ЭОРпер = 6,12.
Наименьшее влияние, как в базисном, так и в плано-

Лейберт Т.Б., Камалова Я.М. ОЦЕНКА УПРАВЛЕНЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ

 93

вом периоде, оказывает влияние фактор постоянных
затрат. В табл. 9 приведен анализ чувствительности
прибыли в плановом году.

Таблица 9
АНАЛИЗ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ ПРИБЫЛИ В

ПЛАНОВОМ ГОДУ

Показатели Цена
Пере-

менные
затраты

Объем
произ-

водства

Посто-
янные

затраты

Эффект операци-
онного рычага

8,20 6,12 2,08 1,08

Процентное изменение прибыли при изменении
факторов

-15% -123,1 -0,92 -31,2 -0,16

-10% -82,0 -0,6 -20,8 -0,1

-5% -41,0 -0,3 -10,4 -0,05

5% 41,0 0,3 10,4 0,05

10% 82,0 0,6 20,8 0,1

15% 123,1 0,9 31,2 0,16

20% 164,1 1,2 41,6 0,2

Оценка критических величин, как указывалось ранее,
является продуктивным и целесообразным инструмен-
том в конкурентной борьбе как за долю рынка, так и за
оптимальный уровень потребляемых ресурсов. Так как
предприятию приходится принимать множество управ-
ленческих решений, необходимо знать минимальный
порог цены и затрат, которую можно установить с це-
лью обеспечения безубыточной деятельности.

В табл. 10 представлены критические значения
показателей деятельности «НХП» в базисном и
плановом периодах.

Таблица 10

КРИТИЧЕСКИЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «НХП» В БАЗИСНОМ И